

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and Vienna (Wiedeń) in various currencies (złoty, austr. schilling, franc).

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATY PRZYJMĄ:

Biurowo Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, także wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów...

CZAS

KOESPONDENCOYA OZASU.

Z nad Wisły 12 stycznia.

(K. S.) Obok konieczności organizacji gminnej, najwięcej może dążyć na wsi uczuć potrzebę rozstrzygnięcia kwestji podzielenia gruntów włościańskich. Albowiem wbrew istniejącym zakazom...

Wrocław 14 stycznia.

Przed samem otwarciem sejmku wychodzą z obozów stronnictw politycznych, jakoby przed rozpoczęciem boju odezwy do żołnierzy, napomnienia wyborców i posłów do statecznego i niezachwianego bronięcia i popierania zasad i dążeń...

Rzym 7 stycznia.

Spodziewam się, że otrzymaliście mój list wczoraj, w którym wam doniosłem zaraz po konstytucyjnym, iż Ojciec święty mianował na nim księdza Zygmunta Feliksa Felickiego Arcybiskupem Metropolity warszawskiej, iż innych nominacji nie było...

Kraków 16 stycznia.

Mowa trona króla Pruskiego, którą poniżej podajemy w całości, jest w szczególności wyjątkowa i tak programowa, że nie tylko wskazuje w najbliższym czasie kierunek polityki gabinetu teraźniejszego, ale oraz poniekąd granice, jakie sobie takowa nateraz zakreśliła...

Najważniejszą z polityki wewnętrznej punktami mowy tronowej są te, które dotyczą armii i które określają stanowisko korony do konstytucji. Celem państwa nie jest tu udoskonalenie społeczne i rozwój polityczny, lecz potęga królestwa i wielkość Prus.

Jeżeli mowa trona jednego tylko punktu zagranicznych spraw swoich dotknęła, to jest wizyty w Compiègne, to dała poznać, że tylko stosunek do Francji ma prawdziwą dla Prus polityczną wartość, że od tego stosunku zależy pokój. Kwestja organizacji militarnej Prus przedstawiana jak sobie przypominamy, w zeszłym roku z zagranicznego punktu widzenia, dzisiaj traktowaną jest jako sprawa wewnętrzna niemiecka.

spotykają się na jednej linii wewnętrzne kwestje z zewnętrznymi; co więcej, cały finansowy system państwa osnuty jest na wstępnym systemie organizacji militarnej. Dziwna jednak to rzecz, iż państwo, które systemem militarnym zrobiło treścią swojego bytu i podstawą swojej siły, które obowiązek noszenia broni rozciągnęło na całą ludność, po wojnie siedmioletniej, a zatem od lat stu przeszło wzmocniło się i rozprzestrzeniło nie za pomocą wojennych zdobyczy, a nawet swoje w Niemczech znaczenie nie siłą materialną zawdzięcza, lecz owej naturalnej atrakcji mniejszych ciał politycznych ku większemu i jednorodnemu żywiołowi.

Wypada nam jeszcze z tej mowy tronowej wy dobyć najstarszą jej stronę, która dotyka spraw związkowych, a mianowicie kwestji heskiej i duńskiej. Ogłębienie jednej i drugiej traktowanie inne ma do tego powodu. Jeżeli w kwestji duńskiej Prusy muszą się oglądać na stosunki międzynarodowe i niemogą wkroczyć w prawa Danii, zastrzeżone co do Szlezewiku protokołem londyńskim, to w kwestji heskiej polityka Prus chwytą się półśrodków. Skoro konstytucja heska z r. 1831 mogła nienarazić ogólnych ustaw związkowych przez lat 20, i dopiero w epoce reakcyjnej w Niemczech dostrzeżono w niej tę wadę, to mogło to być odpowiadać polityce p. Manteuffla, ale nie powinno odpowiadać polityce p. Bernstorffa, jak nie odpowiadała polityce p. Schleinitza. Ustęp mowy tronowej mówiący o sprawie heskiej niezgadza się z oświadczeniami przeszłorocznymi Prus w Bundestagu, które zgromadzeniu związkowemu zaprzeczyły prawa mieszanina się w spory konstytucyjne. Niestetyśmy też, aby którykolwiek rząd większego państwa niemieckiego a najmniej rząd pruski przedstawiał Bundestagowi do zatwierdzenia prace ustawodawcze sejmów swoich.

Jeżeli mowa trona jednego tylko punktu zagranicznych spraw swoich dotknęła, to jest wizyty w Compiègne, to dała poznać, że tylko stosunek do Francji ma prawdziwą dla Prus polityczną wartość, że od tego stosunku zależy pokój. Kwestja organizacji militarnej Prus przedstawiana jak sobie przypominamy, w zeszłym roku z zagranicznego punktu widzenia, dzisiaj traktowaną jest jako sprawa wewnętrzna niemiecka. Zamierzanie w mowie tronowej stosunku do Włoch świadczy niemiernie o wielkiej ogłębności. Zresztą w mowach tronowych pruskich sprawy zagraniczne zwykle bardzo pobieżnie tylko dotykane bywają. Wszelako wzmianka o dobrych stosunkach z Austrią jedynie z okazji sprawy duńskiej, dowodem jest, że na innym polu stosunki nie są tak bliskimi.

Te są spostrzeżenia, jakie nam wyciągnąć się zdawało z mowy tronowej. Obraca się ona właściwie jak to wskazywaliśmy około dwóch głównych myśli: armia jako materialny wyraz państwa, a korona jako jego duchowy wyraz; wszystko inne, to tylko narzędzia na usługi celom państwa.

Może mnie tutaj spotkać zarzut, że jeżeli najstarszy z rodzeństwa całe gospodarstwo odziedziczy, to inni nie zostają wydziedziczeni, bo dostają spłaty. Ale na ten zarzut odpowiem pytaniem, jak i kiedy może najstarszy z rodzeństwa przy cięższym podatku spadkowym i ciągłych ciężarach gruntowych, spłacić jeszcze mało rachując trzy głowy. Spłata tych trzech głów zrujnuje zapewne odziedziczającego gospodarstwo, ale nie nie może tamtych, którzy spłaty dostać mają.

Jeżeli ten najstarszy pozostał na granicy sejmku z swiata nie spłaciwszy zadnego z rodzeństwa, i zostawi znowu czworo dzieci. Najstarszy z tego czworga obejmie całe gospodarstwo, a ma być właścicielem tylko jednej szesnastej części, będzie miał ciężar spłacenia piętnastu. W takim wypadku, spodziewam się że każdy przynajmniej, iż możność spłacenia jest tylko złudzeniem.

Wprawdzie w wielu miejscach, starają się w praktycznym zastosowaniu tej nieliczności prawa w ten sposób zarządzić, że zaprzysiężeni detaksatorowie włościanie, szacują grunta należące do spuścizny bardzo nisko. A te niskie oczyszczają do pertrakcji spadkowej bywają przyjęte. Nie zdajom ogłębności, jak się to zgodza z przysięgą i sumieniem; ale to pewne, że takie postępowanie nie może wpływać korzystnie na moralność ludu.

Korzyści wypływające z podzielenia gruntów włościańskich są bardzo wielkie. Jako to: zaoferowanie gruntów, ułatwienie w dostaniu robotników; uzyskanie dla ogólnego obrotu kapitałów, które teraz u niektórych włościan martwo spoczywają; wzrost ludności która to okoliczność jest w Królestwie i zabranach prowincjach, oraz przy nielicznym tamże ludności włościańskiej, nieochybnie włościanie galicyjscy będą się w tamte strony

przesiedlać. Ale najważniejszym będzie wpływ po dzieleniu gruntów na moralność ludu. Albowiem ujrzą włościanie, iż przez pracę można przysięść do posiadania ziemi. I przekonają się tym sposobem, że tytły każdej teraźniejszej własności ziemskiej, są także własną lub przodków pracą albo też zasługą, a zastęga to tylko chłabniejsza praca. To przekonanie utwierdzi w pojęciach zrozumienie i uszanowanie własności, które w niedawnych czasach tak zachwianem zostało. Bezgruntem włościanie, będą mieli ciągłą zachęć do posiadania kawałka ziemi, które to posiadanie jest jedynym dobrem w oczach włościan, jedynym celem ich życzeń i zabiegów.

Powyższa kwestja zdaje mi się być tak ważną i nagłą, iż jak mniemam nasze Towarzystwa rolnicze, powinny orzekać swoją względem niej opinią, a to w tym celu być zapewnił jej spiesze rozstrzygnięcie. I dla tego ośmielam się zwrócić na tę kwestję uwagę szanownych członków naszych Towarzystw rolniczych.

Są to rzeczywiście usłowania „post festum“. Nie pozostają one zapewne bez wpływu na jednego i drugiego z wielkiej liczby nowych posłów, którzy dotąd, nosząc ogólne miano liberałów, nie przystąpili wyrazić do żadnego z wiadomych programów. Ale żeby z nich, oraz z tak zwanych „Vincików“, którzy na nowo weszli do izby, dało się na przedzie utworzyć stronnictwo konserwatywno-konstytucyjne, które trzymając środek pomiędzy stronnictwami skrajnymi, wedle myśli rządu, byłoby dość silnym do skutecznego popierania ministerstwa, o tem godzi się wątpić. Nierównie bowiem większy wpływ wywiera na wahających się dotąd posłów ogłoszona równocześnie odezwa Waldeka do swoich wyborców weszelskich, w której domniemywany naczelnik frakcji liberalno-postępowej dotyka jasno, dobitnie i stanowczo wszystkie najważniejsze kwestje obecnej sytuacji, skreśla zapatrywanie się i stanowisko swoje, i otwarcie oświadcza, że ci którzy bronią konstytucyjnych praw ludu, i starają się konstytucyjnie zgodzić z duchem jej rozwijać, mają zapewne najsluszniejsze prawo, nazywać się szczerymi stronnictwami króla.

W każdym razie dawni członkowie frakcji Vincickiej, mianowicie po szczęśliwym przeprowadzeniu kandydatury Simsona, dołączą wszelkich starań, aby projektowana frakcja konserwatywno-konstytucyjna, którą z góry uważać można za ministerialną, przyszyła do skutku. W Simsonie mają goetyngowe naczelnika. Już od parlamentu frankfurckiego liczy on się do najgorętszych politycznych przyjaciół Vincickiej. Obecność jego w izbie jest dla gabinetu nader pożądaną. Simson będzie za-

Włoszech najgorliwiej, iż dziennikami, które dziś we Włoszech przemawiają, są dzienniki reakcji neopolitańskiej. Ukazał się tam był niedawno dziennik noszący za godło słowa Kościuszki, był kilka tygodni tylko, bo go wnet skłoniono. Dał z początku roku pojawia się La Stella del Sud (Południowa Gwiazda), organ także burboński, który w pierwszym swoim numerze zawiera następujące wyrazy: „Poczymyśmy od Polnoicy. Tam mieszka lud słynny starodawnym swym żywotem, a bardziej jeszcze późniejszą niedolą. Podpora niedygi katolicyzmu i oświaty europejskiej przeciwko napadom synów Proroka, języ od lat wielu pobawion narodowego życia. Ach! jaką szlachetność i bohaterstwo spoglądamy we wszystkich jego

Część Literacko-Artystyczna.

Rodziny Książęce i Hrabioskie w Polsce.

(Notice sur les familles illustres et titrées de la Pologne. Paris 1862.)

Książka napisana po francuzku o książęcych i hrabskich domach w Polsce, zrobiła niemałe wrażenie, nie żeby dostarczyła nowych wywodów o tworzeniu się u nas stanu rycerskiego, nie żeby wykrywała znaczenie i początek starożytnych herbów, nie żeby poprawiała w sposób krytyczny Paprockiego, Ozolskiego, Niesieckiego i innych heraldyków, albo też z autentycznych źródeł snuła dalej aż do dni naszych pracę poprzedników — o bynajmniej — tego wszystkiego, niezajdzie w tej książce dającej tylko sumaryczną wiadomość o niektórych utytułowanych familiach — więc czemuż mogła sprawić wrażenie? Oto czynieniem niektórych z nich, mających służyć za punkt wyjścia w ocenianiu zasług pojedynczych domów, a najbardziej skandalicznymi anegdotami, w które autor zdaje się być lepiej zaopatrzony niż w umiejętność heraldyczną.

W dzisiejszej otępliwości dla plodów fantazji lub rozumu, jedyny skandal, lub czyniczny paradoks mogą zawsze rachować na powodzenie. Jest to doskonałe lekarstwo na obojętność zawsze doświadczone ze skutkiem. Autor, ile widać, znał publiczność, i niemając wielkiej nadziei zwrócił na siebie uwagę, przez napisanie dzieła przynajmniej nowego badania, lub odsłaniającego nową stronę przedmiotu, wpadł na pomysł przyciępienia

do niektórych rodowodów kroniki skandalicznej. „Do niektórych“ — powtarzam — a zarazem zapytuję: dla czego tylko do niektórych? Wszak to całemu światu wiadomo, że niemasz tak zaconego domu, żeby przez ciąg pięciu lub sześciu wieków egzystencji onego, nie znalazł się choć jeden wyrodek? Dla utrzymania się przy logice wypadło autorowi dobrze poszukać, a może i zrzęcać wymyślić jeden i drugi skandalik i wszystkich równo obdzielić. W takim razie, choćby nikomu nie z tego nie przyszło, wruszyłobyśmy tylko ramionami, myśląc w duchu: gdzie jest światło, musi być i cień. Tymczasem niektóre domy, i niektóre osoby spotyka w tej książce widoczna nieślaska; jak znów przeciwnie, inne niewiadomo czego z jakiego tytułu, doznają nieporównanych względów. Ten brak wymiaru słuszności, a raczej ta zmienność opinii do jednych i tych samych przypadków, sprawia że złusliwych wywodów i złośliwych anegdot, niemożna brać za coś innego tylko za osobistą niechęć lub zemstę. Doświadczano to nieraz w jakich celach bywają układane dzieła heraldyczne, osobliwie w naszej niwelacyjnej, a przedewszystkiem spekulacyjnej epoce. Dawniej, kiedy klejnot szlachecki miał znaczenie i poważanie, Heraldycy nasi nieodważyliby się niekiedy do imaginacyjnych źródeł, ani też pozwoliliby sobie domowemu ploteczka umbarwić rodowodów. Niesiecki najszczęśliwszy ze wszystkich i najsumienniejszy badacz autentycznych źródeł, umie być tylko nieprawidłowym dla domów skłonionych różnowiedzstwem, w ten delikatny sposób, że lakonicznie się o nich wyraża, kiedy przeciwnie na domy zakonowi swemu przychylnie, bywa nader laskawy i podnosi najdrobniejsze ich fundacje. Zasada z której wychodził Niesiecki, nieubliża jego charakterowi bynajmniej, choć jako historykowi nie liczył się w zasługę bezstronności. Dzisiaj — a mieliśmy kilka przykładów — heraldyka stała się

spekulacją na próżność ludzką. Kto się dobrze z heraldyką umiał porozumieć mógł być pewnym że domowi jego przybędzie splendoru — przeciwnie kto sobie lekceważył tę frymarkę — doznał szwanku. Do rądek tych niekiedy spekulacji, nielicznych bynajmniej pracowitego i niezmiernie do historii pomocnego dzieła wydanego w Warszawie w 1859 r. przez Stanisława Kossakowskiego i Juliana Bieszyńskiego pod tytułem: Monografie historyczno-genealogiczne niektórych rodzin polskich.

Są to badania oparte na źródłach i umiejętnie rozwijające koligacje jednych domów z drugimi. Autorowie potoczywszy otwarcie swoje nazwiska, wskazali też samemu do gotowi są przyjąć odpowiedzialność za pomyłki mogące się znaleźć w ich dziele. Inaczej się ma z książką francuską, o której mowa — Autor niewymienil w niej swego nazwiska — co pokazuje, że nieobiał brać na siebie odpowiedzialności za zdania, nieszczepiliwe anegdotki, i chęć spłoszenia niektórych rodzin. Wolat strzelać za muru. To cośmy dotąd o tej książce powiedzieli stosuje się do skandalicznej kroniki którą autor podniósł do godności historycznego źródła. Jeżeli miał zamiar wyrzucić tym sposobem małą osobistą zemstę przeciw niektórym domom czy indywidualnom dosyć niezgrzecznie to zrobił, bo przecież, jak już powiedzieliśmy, niema rodziny bez wyrodków; a przytem często się zdarza, że po najwrodniejszych ojczach bywają najczystszy synowie, i vice versa. Samych tylko enoiliwych i wielkich obywatelstwem męków, nieznajdąc w żadnej rodzinie, chyba by przyjąć trzeba zasadę domu Tęczyńskich, w którym starsi z rodziny karali występnych członków, co może być pięknym w podaniu, ale nie w praktyce, ani pod panowaniem prawa. — Jakże cel powodował Autorem. Zdaje się że wypowiedział go w przedmowie. Uważa on z różnych konjunktur politycznych, że odrodzenie Polski nastąpi przez samychże sprawców wymazania jej z listy mocarstw europejskich. Być może. W takim zaś przypadku, zdaniem jego, owi spis rodzin książęcych i hrabskich jaki sporządził, posłużyć ma narodowi do zapoznania się bliższego z rodzinami przykładającymi się niedyś do jego wielkości i potęgi, a teraz do odrodzenia. — Następnie, spis ten „stanie się przewodnikiem dla rządów mających interes w podźwignieniu Polski, a to teraz najpewniejszy i najłatwiejszy środek. — Słuchajmy!... Jakże to środek? — Oto, jak radzi autor „żeby tym starożytnym rodem (które spisał w swę „książkę“) przywrócić dawną potęgę i świetność, „albowiem sława ich dzieł zapuszcila w sercu ludu „głębokie korzenie wdzięczności i sympatii.“ — Sława dzieł? Głębokie korzenie w sercu ludu? Wyrażenia te pokazują zupełną nieznamość naszego ludu; którego pamięć niewie o żadnych dziełach Oleśnickich, Tęczyńskich, Górków, Zamojskich, Tarnowskich a zatem i o wdzięczności dla nich nie może być mowy. Widocznie autorowi marzyło się o szlachcie bretońskiej i o ludu bretońskim z czasów Snareryi. Lecz mniejsza o to. Druga bowiem ważniejsza, jak mówi przytoczona, powodowała nim że zebrał te rodowody różnych rodzin mających stać na czele zreorganizowanej Polski. Jedną z najgłówniejszych i najistotniejszych przyczyn upadku tego nieszczęśliwego narodu, może być przypisaną, jak twierdzi, brakowi ścisłości i dziedziczności w hierarhii społeczeńskiej. Łącząc to z tronem cklejnym, wyprowadza wszystkie nieszczęścia i upadek rzeczywospolitej, co wcale nietrudno było mu dowiedzieć. Dla uchronienia więc od złego na przyszłość, radzi z instytucji naszych (z jakich przebieg? kiedy żadnych nie mamy aby były naszymi) wyrzucić zasadę równości. Czyli jaśniejszą mowę na familie książęce i hrabskie wyliczone przez niego, złać przywileje, i dać im pierwsze miejsce

Wprowadzeniu narodu. Na śmierć widać zapomniał nasz pseudoheraldyk, że naród już miał szczęście być prowadzonym przez te familie, które bynajmniej niepozowały się do jakiejś równości. Możliwość, nie są więc dla nas żadną nowiną, ale że są przestroga, to pewna. Zresztą, co najkomiczniejszego w tym spisie, polecającym się względem odrodzonej Polski, to mieszanina historycznych imion starych rodów, z nowokroweaniem brabiami galicyjskimi i poznańskimi, niewymienionymi dokładnie bo przynajmniej z parę tuzinów hrabiów i baronów znajdujemy opuszczonych. Gdyby nazwisko autora znało było, niezawodnie zaspapoby go reklamacyami, bardzo słasznymi, bo jeżeli laską swoją zaszczycił jednych, niema powodu odmawiać jej drugim, zwłaszcza że jak sam powiada o rodzinach nie mogących się poszczycić wspomnianiami przynajmniej sław: le triste souvenir des moyens aux quels elles ont du leur elevation, deviendra, il faut l'esperer, un motif puissant pour chercher a faire oublier par une conduite meilleure, la flétrissante origine de leur fortune. — A zatem każo im się zasługiwac, aby się stały godnymi imienia które noszą. Podzielmy ze wszystkim to zdanie dodając, iż najpiękniejszą perłą w koronie starożytnego klejnotu zawsze jest dzisiejsza zasługa.

MONOGRAFIA SĄDECZYNY.

(Dokończenie.)

Teraz to was pojmuje starzy Polacy! i błędy wasze i cnoty wasze i tę lekkość myśli i tę powagę czynu i ten bart w wierz! Byliście wojownikami za wiarę! Śmierć przed oczyma: niedba.

powstaniach! jaka szlachetność i bohaterstwo w jego cierpieniach! Za każdą razę co się porywał do broni wołał zawsze: „Bóg i Ojczyzna!” i nigdy nie używał pomocy sekt. Wstępował otwarcie w szranki, wznosił mściweliński oręż, walczył po żołniersku, przelewał krew swoją i legł nie tyle zwyciężony ile odstąpiony przez Europę. Zobych stron teraz (?) dochodzi do Polski hasło powstania... Tymu prześladowanemu o sprawiedliwości swojej sprawy na nie nie uważają... Biedny lud, który wierzy i oczekuje! Wierzy, iż powstanie z grobu swego rycerz litewski z ostrzykiem: *Pro religione et patria — aut vinci aut mori!* Pokładam nadzieję w tym głosie, który na skrzydłach zachodniego wiatru doleciał aż do brzegów Wisły: „Francya bieda wszędzie, gdzie tylko znajduje się słusna sprawa do bronięcia.” Biedny lud wierzy i oczekuje! Spogląda on na Italię, która siebie nazywa jedną, i pyta: *si illa, cur non ego?* Patrzeć na lud ten! Oto kłęka przed figurami na rynkach i modli się; kłęka przed gankami kościelnymi i modli się, idzie procesjonalnie do przybytków i na smętach i modli się; gromadzi się po kościołach dla śpiewania hymnu: „Boże coś Polskę” i zawsze się modli... Ale niestety! cóż się dzieje? Żołdak moskiewski przypuszcza szarżę na te tłumy ludu aż do samego ołtarza, dziki kosać przesywa kopią swoją mężczyzn, kobiety, księży, dzieci; długi szereg nieszczęśliwej młodzieży pędzony jest w sybirskie stepy, kiedy śmierć ją czeka... Oto doszliśmy już do stycznia 1862 roku, a nad ojczyzną Sobieskiego wyciąga jeszcze swoje berło samodzielnia wszech Rosyi... —

Posyłam wam numer dzisiejszy *Giornale di Roma* zawierający wzmiankę o konsystorzu i nominację Arcybiskupa warszawskiego. Sakca wielka, że urzędowy dziennik nie wydrukował krótkiej przemowy Ojca świętego, której treść wam podam, a w której wyraził wśród konsystorza nadzieję, iż Car zniemi postępowanie swe względem Polaków i że się nominacja X. Felńskiego stanie hasłem tej zmiany. Wyrazy Papieża w urzędowym dzienniku miałyby całkiem inną wartość niż w prywatnych korespondencyach powtórzonych. Rosyjanie chcą i na obojętność w Polsce, tak, jak w Rzymie zaprzeczają prawdziwość wypadków polskich. Ale nie sami jesteście tą rzeczą, bo i o Portugalii zamieszczano w urzędowym dzienniku. Na konsystorzu bowiem w tej samej przemowie Ojciec święty oznajmił świętemu kolegium zgodę młodego króla portugalskiego i naznaczył dzień 14 bm. na obchód żałobny za jego duszę w kaplicy Sykstuskiej. P. Souza Lobó, tymczasowy minister portugalski w zastępstwie wice-hrabiego d'Alte, z trudnością był otrzymał od kardynała Antoniego to wziankę o królu swoim i nalegał silnie o to, by ją powtórzono w urzędowym organie, albowiem inaczej, powiadał, rząd mój nie będzie miał żadnego dowodu krom depeszy mojej, że Ojciec święty o zmarłym monarche wspominał. Dość należy, iż panuje nieporozumienie między Portugalją a Stolicą świętą i że wice-hrabia d'Alte odwołany zost. i w przeciągu 24 godzin. To to nieporozumienia p. Souza Lobó starał się zlagodzić. Obiecano mu wszystko. Tymczasem dziś rano monsignor Berardi zakazał umieszczenia wyrazów Ojca świętego w urzędowym dzienniku. Pan Souza napisał natychmiast skargę do rządu: co do nas, my nie mamy przed kim skarżyć się na prałatów rzymskich...

Kraków 16 stycznia. Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego wydadł pod dniem dzisiejszym następującą odczwę do młodzieży akademickiej:

Szlachetny obywateli w wschodniej części Galicyi wyznaczył stypendyum na trzy lata po 500 złr. w. a. dla ukończonego ucznia lub docenta, sposobnego się na profesora jakiegokolwiek nauki przyrodniczej, w tym celu, iżby taki kandydat mógł wyjechać za granicę i wydoskonalić się tamże w naukach swemu zawodowi odpowiednich.

Ubiegający się o to stypendyum, zechcą się zgłosić ustnie lub piśmiennie do mnie w zakładzie klinicznym od godziny 10 do 11ej przed południem, lub w kancelarii uniwersyteckiej między godziną 1 i 2gą z południa najdalej w przeciągu tygodnia.

Dielt.

Ministerjum Stanu porozumiewały się z ministerstwem sprawiedliwości zamianowało radcę sądu krajowego Leonarda Jarosza i adwokata Dr Feliksa Szlachetowskiego komisarzami egzaminacyjnymi w komisji sądowej do egzaminów rządowych.

Sad wyższy krakowski nadał opróżnioną tymczasową posadę adjuktka sądowego przy sędzie obwodowym w Nowym Sączu, asunktantowi sądowemu Janowi Bandrowskiemu.

Zamianowany notaryuszem w obrębie sądu ob-

wodowego Sąddeckiego Franciszek Gross, z siedzibą urzędową w Limanowy, złożył przysięgę i objął obowiązki urzędowania swego.

Wiedeń 15 stycznia. Depesza telegraficzna z dnia wczorajszego do Weroni donosi: JCMé przybył dziś rano o godz. 8 1/2 powtórnie do Wenecyi, i przyjmowany był w dworcu kolei żelaznej przy „Porta nuova” przez władze cywilne i wojskowe. Próby strzelnicze nowymi działami gwintowymi przeciw warowni „Wratiaslaw” odbywały się i dzisiaj ze świetnym skutkiem, gdyż wielka część muru okólnego i wieży zwała się. N. Pan znajdował się przy tych próbach i po wiele razy wyrażał swoje najwyższe zadowolenie. O godz. 3 1/2 popołudniu, gdy JCMé obejrzał uszkodzenia warowni, wrócił do Weroni. Jutro wyjeżdża N. Pan do Wenecyi.

W Wiedniu utrzymują, że pobyt cesarski w Wenecyi przedłuży się do 22 stycznia. Hr. Rechberg, który miał być zabawić dzień jeden w Tryeście wracając z Wenecyi, zawezwany został z Wiednia, aby bezwzględnie wracał; przybył też w nocy we wtorek z powrotem do stolicy.

N. Pan wystosował następujący list odręczny do J. C. W. Aroyksa. Rajnera:

Kochany Kuzynie Areyksiążę Rajnerze! Uznając z wdzięcznością świadczono Mi przez Waszą Mość wysokie i pełne poświęcenia usługi, nadając Wam wielki krzyż Mojego orderu S. Szczepana. Wenecya 11go stycznia 1862.

Franciszek Józef w. r.

— *Vaterland* pisze dzisiaj w tajemniczym tonie co następuje:

„Ze strony dobrej świadomej odbieramy dziś z Peszu i to ze sfer odznaczających się wernym poświęceniem się dla króla Apostolskiego, wiadomości, że stan rzeczy „w miarę okoliczności wyborczy” jest, że Węgrzy mają nadzieję, bez kłopotów z pewnych podarunków Danaów, ofiarowanych im ze strony tak zwanej liberalnej, dojść do nacięgiego i wranego pogodzenia się niebawem z ogółem monarchii. Podobne nieco ciemne zapewnienie dochodzi nas z Wenecyi. Niemowiem przytem zamieścić, że dzisiaj głośno o tem mówią, iż Areyksiążę Rajner otrzymał order S. Stefana, który tylko poprzedzać ma nowe bardzo ważne postanowienie JCKApMci pod względem Węgier.”

Z tajemniczego tego tonu tyle tylko zrozumieliśmy, że Areyksiążę Rajner ma być przeznaczony do Węgier, i że stronictwo p. Uermenego znalazło sposób zbliżenia się do dworu bez udziału ministra stanu. Zobaczymy, o ile to prawda.

— Tenże sam dziennik pisze w sprawie organizacji Rzeszy niemieckiej:

„Odpowiedź austriacka na projekt reformy związkowej bar. Beusta, nie mieści w sobie bynajmniej ostatecznych oświadczeń gabinetu austriackiego w kwestyi niemieckiej, lecz owszem, jak nam to poznać dają, uważaną być winna za punkt wyjścia dla dalszych układów, które doprowadzą już do dalszej korespondencyi między Wiedniem a Dreznem. Zdaje nam się, że dodać musimy, iż wszelka jest nadzieja ujęcia tych układów nieprzerwanie prowadzonych w takim stadium, gdzie dla otrzymania praktycznego rezultatu potrzeba będzie wciągnąć inne także państwa średnie, a przedewszystkiem jedno największe z nich. W obec jednak zapatrywania się pruskiego wypadka tu bardzo dbać o praktyczny cel, albowiem jeżeli się rychno tego nie uzyska, to związek niemiecki jest jakby rozbity.

Królestwo Polskie.

Telegraf Kijowski ogłosił okólnik gubernatora wojennego miasta Żytomierza i wołyńskiego cywilnego gubernatora, wydany do panów naczelników policyi, w którym gubernator uskarżając się na „rozbudzenie umysłów narodowości polskiej”, to jest ubolewając, że nie są upiśnione, zabiega tych naczelników policyi do denuncjacji i podaje im słowa jak tłumacząc się mają odpowiadać. Ciekawy ten dokument powtórzymy tutaj, do dając, że owym wojennym Żytomierza a cywilnym Wołynia gubernatorem jest generał major ks. Drucki-Sokolinski, który się jednak pod tym dokumentem podpisał Druckoj-Sokolinski. Przytaczamy to tylko dla wiadomości, bynajmniej nie bolejąc nad stratą jaką przez uznanie się Rzeszaninem szanownego księcia narodowość polska poniesia.

Okólnik pana gubernatora wojennego miasta Żytomierza i wołyńskiego cywilnego gubernatora, wydany do pp. naczelników policyi.

„Według prawa, do obowiązków policyi należy nadzór nad porządkiem i zachowaniem spokojności publicznej. Od czasu rozbudzenia się umysłów w narodowości polskiej i przeciwrządowych manifestacji, zarząd guberni nie zaniedbywał czynić

naczelnikom policyi stosownych uwag, wydając surowe rozporządzenia, z zastrzeżeniem, że w razie dostrzeżonego odstąpienia od przepisanego porządku przez urzędników policyjnych, winni pociągani będą do surowej odpowiedzialności według prawa, a nawet oddaleni ze służby. Między innymi, przepisano policyjom zwracać pilną uwagę na czynności osób źle myślących, a w szczególności mających zamiar naruszenia istniejącego porządku, pod żadnym pozorem nie dopuszczając przeciwrządowych działań i o wszystkim donosić władzy.

„Wszystko to mniej lub więcej było i jest wyplenianem, z wyjątkiem niektórych wypadków, w których zauważano zostały uchylenia, złocebia a nawet odstąpienia, za co winni pociąganej zostali do odpowiedzialności, a niektórzy oddaleni ze służby.

„Obecnie do wiadomości mojej dochodzi, że ze strony polskiej narodowości, a nawet ze strony osób zajmujących wyższe stanowisko towarzyskie, pp. urzędnicy policyjni doznają wyrzutów za doniesienia czynione władzy o działaniach przeciwrządowych, dokonywanych przez źle myślące, lekomyślnie osoby; w skutek czego uważam za potrzebne zakomunikować panu, dla oznajmienia zostającym pod jego zwierzchnictwem pp. urzędnikom policyjnym, że jeśli któkolwiek z nich dozna wyrzutu za dopełnienie swego obowiązku, to nie wchodząc w najmniejsze spory z osobami pozwalającymi sobie czynić mu wyrzuty, ma odpowiedzieć:

„Laskawy panie! Łatwiej panu, dogodniej i pożyteczniejszemu dla kraju, zaprzęcać niemających sensu i bezprawnych działań, niżeli nam, urzędnikom zostającym w służbie, dla dogodzenia panu, naruszyć przysięgę, obowiązek służby i przytem narazić się na odpowiedzialność, a nawet stracić miejsce. Naruszać porządek prawny i żądać ażeby osoby urzędowe, obowiązane do pilnowania go pod osobistą odpowiedzialnością, patrzyły na to przez szparę, nie jest bynajmniej szlachetnie. Zaprzęcać stancie przeciwrządowych, niemających sensu manifestacji, a my nie będziemy się znajdowali w smutnym obowiązku donoszenia o was władzy.”

Generał-major, książę M. Druckoj-Sokolinski.

Prusy.

W białej sali zamku królewskiego w Berlinie zebrali się w południe członkowie obu Izb sejmowych. Król wracając z kościoła wszedł do sali, za nim królowicz i inni książęta pokrowni, jenerałowie, urzędnicy dworscy. Za dawnego sejmku wielką liczbę mundurów widać było między deputowanymi, z powodu mównictwa landratów i innych urzędników. Tym razem mało gdzie wyglądał mundur landrata lub oficera z póród czarnych fraków. Nie jest to objęciem, bo wskazują, jak zwolna Prusy przez system reprezentacyjny przechodzą, zdobywają się przewagi biurokracyi, która lżba deputowanych wiałada była pod wpływem ministra Westphalena. W Izbie wyższej daleko więcej widać było mundurów tak urzędniczych i wojskowych jak stanowych. Za ukazaniem się króla, zgromadzenie powitało go okrzykiem. Król zbliżył się po stopniach do tronu i stanął przed nim; książęta zajęli miejsca po prawej stronie tronu, ministrowie po lewej. Król w mundur wojskowy przybrany ukłoniwszy się, wdział helm na głowę i przyjął podaną sobie z rąk ministra handlu Heydt mowę, którą wyraźnie i dobitnie odczytał jak następuje:

„Dostojni, szlachetni i kochani Panowie obu Izb sejmowych!

„Rozpoczynacie działania w trudnych czasach. Gdy wyrok boski włożył mi na głowę koronę wraz z brzemieniem jej obowiązków i praw, — dałem święceniemu temu królewskiemu prawu memu na świętem miejscu. Udział ludu mojego w tym obrzędzie dowiódł, że miłość tego i wierność, które były dumą i siłą moich przodków, przeszły wraz z koroną i na mnie. Podobne objawy mogły tylko wzmożnić stały mój zamiar pełnienia obowiązków królewskich w duchu moich przodków dla dobra i wielkości Prus.

„Wraz z mną Prusy złożyły dzięki Wszemmo-cnemu, kiedy silna ręka Jego odwróciła laskawie zbrodnie, która mojemu życiu zagrażała. Wraz ze mną bolejeście dziś nad niepowetowaną stratą, którą Opatrzność dotknęła wielkie państwo zaprzyjżone z nami i dom królewski, który połączony jest z moim najdroższymi węzłami pokrewieństwa.

„Położenie kraju jest w ogóle zadawalniające.

„Rolnictwo, rękodziela i handel okazują ruch i postęp, jakkolwiek z wielkim żalem moim niektóre gałęzie handlu cierpią z powodu przerwy zwykłych stosunków z zagranicą.

„Koleje żelazne znacznie się przyczyniły do wy-

rownania w różnych częściach kraju obfitości i braku plodów ziemi. Staranie mojego rządu zmierzka ku dalszemu ich rozpostarciu.

„Misyą wysłana do Azyi wschodniej większą część zadania swego spełniła już dopięła przez zawarcie traktatów z Chinami i Japonją. Mam nadzieję, że handel nasz morski z korzyścią wejdzie na drogi temi traktatami mu otwarte i zabezpieczone.

„Tak oba te traktaty jak również i traktat w celu ułczenia żegluzi zawarty o zniesienie cla pod Stade, przedłożone Wam będą celem uchwalenia ustawodawczego.

„Kodeks handlowy niemiecki stanie się wkrótce, jak tego z pewnością oczekuję, wspólną własnością większej części Niemiec. W dotychczas do niego przedłożonych Wam będzie kilka projektów do ustaw tyczących się dalszego popierania interesów handlu, tudzież uporządkowania prawnych stosunków merynary.

„Większej wagi są inne projekta, które rząd mój przedłoży. Dowiodą Wam one, że wierny moim zasadom, mam przed oczyma wykończenie naszej konstytucyi.

„Przedstawienia, mające na celu przeobrazić obecnie istniejące urzędnictwo, dają świadectwo, że rząd mój nie wstrzymuje tych reform, które się opierają na faktycznych stosunkach i pomyślności wszystkich stanów zarówno na wzgląd zasługujących.

„Wykonanie ustawy z d. 29 maja r. z. względem urzędzenia na inny sposób podatku ziemnego, za uprzedzającym i lojalnym współdziałaniem właścicieli ziemskich, pomimo wielkich trudności, jakie pokonywać wypadło, uczyniło tak pocieszające postępy, że wolno oczekiwać rychłego ukończenia rozkładu tego podatku.

„Finanse państwa znajdują się w zadawalniającym stanie. Podwyższone przychód z różnych gałęzi dochodowych uzasadnia nadzieję, że znakomita część dopłaty do potrzebnych w roku zeszłym kosztów organizacji wojska, znajdzie pokrycie swoje w nadwyżce dochodów.

„Etat budżetowy złożony z sumienną starannością wykazując na rok bieżący dalsze podniesienie się dochodów. Przez to dostarczone są środki opędzenia wydatków nowych uznanych za potrzebne albo konieczne i zmniejszenia dopłaty wymaganej z powodu reformy wojska. O ile takowa dopłata będzie i nadal w tym celu potrzebna obok dodatków do podatków, bez których nie będzie się można obyć aż do czasu pobierania uregulowanego podatku ziemnego, znajdują się po temu środki w niespotrzebowanych nadwyżkach roku 1860. Prawdopodobnie więc tak dobrze w roku bieżącym jako i w obu latach poprzednich skarb państwa nie dozna umniejszenia.

„Przy oznaczaniu finansowych potrzeb wymaganych dla zreorganizowanej armii, miano na względzie jak najściślejszą oszczędność. Dalsze jej rozciąganie zagroziłoby gotowości bojowej i wojennej działalności wojska, a w następstwie tego warunkom jej żywotnym, tem samem więc i bezpieczeństwu ojczyzny.

„W dalszym toku reorganizacji rząd mój przedłoży Wam projekt tyczący się zmian ustawy z d. 8go września 1814 r. o obowiązku służby wojskowej. Przenaczonym on jest zaradzić potrzebom naszym militarnym, jakie się od wydania tej ustawy okazały niezbędnymi, jakoteż dać prawna podstawę istniejącym przepisom co do obowiązku służby morskiej.

„Co się tyczy szcześliwie wreszcie już usnitych zawikłań między W. Brytanią a Stanami Zjednoczonymi Ameryki północnej, udzieliłem posłowi mojemu w Washingtonie poleceń, które go postawią w możności bronięcia praw żegluzi neutralnej i przemawiania silnie w sprawie pokoju.

„Spotkanie moje z Cesarzem Francuzów w ciągu upłyającej jesieni mogło się tylko przyłożyć do korzystniejszego jeszcze ułożenia istniejących już związków przyjaźni sąsiedzkiej między oba państwa. Układy nad uporządkowaniem przez traktat stosunków handlowych między Związkiem cłowym a Francją toczą się jeszcze.

„Moje najszczersze i nieprzerwane usiłowania, aby przyprowadzić Związek niemiecki do odpowiedzialności czasowej rewizyi ustawy wojennej Związku, z żalem moim nie osiągnęły jeszcze dotąd zadawalniającego skutku. Wśród tego r.ąd mój stara się, drogą umów osobnych z państwami niemieckimi, utworzyć większą jednostajność urządzeń wojskowych, a przez to podnieść stan zbrojny Niemiec. Umowa w tym dachu zawarta z rządem księżym sasko-koburgsko-gotajskim przedłożona Wam będzie do ustawodawczego zatwierdzenia.

„W podobny sposób rząd mój poświęca się zniezmordowaną starannością ważkiej sprawie obrony brzegów niemieckich i rozwinięcia naszej floty, dla

której wszędy tak pocieszająca objawiła się dażność i udowodniła się patryotycznymi składkami w Prusiech i za krajem. Ubolewamy nad stratami, jakie wyrwały naszej młodej marynarce siły pełne nadziei. Ale podobne nieszczęścia, których żadna flota nie uniknie, powiększyć tylko mogą wagę pobuick wymagających szybkiego podniesienia naszych sił morskich. Rząd mój naradza się nad ułożeniem planu przeznaczanego do uregulowania tego przyspieszonego rozwinięcia.

„Potrzeba powszechniej reformy konstytucyjnej znalazła świeżo wyraźne z różnych stron uznanie w sferze również rządów niemieckich. Wierny narodowym tradycjom Prus, rząd mój starać będzie działać nieprzerwanie na rzecz takich reform, które odpowiadają rzeczywistym stosunkom potęgi, energiczniej skupią siły ludu niemieckiego i postawią Prusy w możności niesienia z większym naciskiem pomocy interesom ogółej ojczyzny.

„Spór konstytucyjny w Elektorstwie Heskiem, na wielki żal mój nie jest jeszcze zgodzony. Chęć jednak, nawet w obec ostatnich wypadków, obstawać przy nadziei, że wreszcie niebędą bezskutecznymi staraniami mojego rządu, zmierzające ciągle do przywrócenia konstytucyi z r. 1831 ze zmianą przepisów jej sprzecznych z ustawami Związku.

„Rząd mój i rząd cesarsko-austriacki przystąpiły z rządem królewsko-duńskim, na jego życzenie do ponfajch układów, aby uzyskać przygotowaną podstawę dla porozumienia się Związku niemieckiego z Danią w kwestyi księstw. Obstajemy przytem zarówno przy prawach Związku jako i przy pewnych umowach międzynarodowych, a żywe uczucie zadowolenie, że w tej mierze najzupełniej spautje porozumienie nietylko między mną a Cesarzem Austriackim, ale oraz między nami i wszystkimi innymi naszymi współpatriotami Związku niemieckiego.

„Panowie! Powołani jesteście łącznie z rządem moim prowadzić dalej prace prawodawcze w wielkiej epoce rozpoczęte. Jak reformy owe przewidziane były aby patryotyzmowi ludu pruskiego większe otworzyć pole do czynnego działania, a tem samem przygotować jego wzniesienie się, tak podobnego skutku oczekuję z obecnego prowadzenia przez Was dalej prac prawodawczych.

„Rozwój naszych instytucyj musi zostawać w usługach siły i wielkości naszej ojczyzny. Nigdy niemogę dopuścić, aby postępowe rozwijanie się naszego wewnątrzego życia publicznego miało podać w wątpliwość prawo korony, potęgę i bezpieczeństwo Prus, lub też im zagrażać.

„Położenie Europy wymaga zgodnego współdziałania między mną a ludem moim. Liczę na patryotyczną pomoc jego reprezentantów.”

Po skończeniu mowy minister Heydt stanął przed tronem i obwieścił w imieniu i z polecenia królewskiego otwarcie sejmku. Król pożegnał zromadzenie i wraz z orszakami opuścił salę wśród okrzyku członków Izb zawezwanych do tego przez prezesa ze starszeństwa Izby wyższej. W godzinę później obie Izby zgromadziły się oddzielnie w salach swoich dla ukonstytuowania się. Za poprzedniego zgromadzenia sejmowego, książę Hohenzollera-Sigmaringen jako prezes rady ministrów podał był królom w moję tronową i obwieścił otwarcie sejmku. Spełnienie tej roli przez p. Heydta następującego mniej ważną rolę ministerjalną, pochodzi stąd chyba, że p. Heydt najdawniej z całego ministerjum zasiada w niem bez żadnej przerwy.

Włochy.

Polska i świat katolicki. (Ciąg dalszy.)

X.

Przystąpmy teraz do samej kwestyi tych nadzwyczajnych wypadków, których teatrem jest Polska blisko od roku, a którą nieprzyjaciele lub sąsiedzi starają się wykrywić. Charakter tych wypadków jest taki, że nam się najwładniejszą wydaje rzeczą przedstawicielem jej najdokładniej o czom świata chrześcijańskiego. Jest to obowiązkiem naszym bardziej jeszcze w interesie katolickim niż w interesie polskim.

Aby dobrze rozumieć zasadę tego co się obecnie dzieje w Polsce, trzeba przynajmniej aż do samego rzedzenia Chrystyanizmu i wyłożyć doktrynę tak dawną i tak przez najwładniejszą część ludu zapomnianą iż się wydaje na pierwszy rzut oka całkiem nową. Prosimy więc czytelnika, aby nam całą poświęcił uwagę.

Zbawiciel w słowach tych boskich, które wyrzekł na górze, dał ziemi naukę, nietylko różną do pojęć ludzkich, lecz nawet przeciwną mądrom

Wiązki z dziejów Sąddeckich wyświecają te wady i chyby. Mnóstwo też obrazków z życia mieszczaan dostarczyć te akta miast, np.

Smierć Jakuba Teuffer, faktora budowniczego Z. III.

— Polawinski — Fylikowicz — Rogalski: wojcia i burmistrze — spory z miastem i starostą — ochrona w klasztorze, wygnanie — zgoda.

— Tymowski kupiec i spławnik, oraz radca luhar, budowniczy baszty i murów miejskich — Żywoł jego prywatny jest niemal historją kupiectwa.

— Morowa zaraza i śmierć skapca, Gądkra kramarzka przemysłnika.

— Wartogłowy Łopacki patrycysz-kupiec, wyklinany, pokutujący, a zawsze bezbożny pohieretyk, obrazcy dziurawi, książę lży, bije.

— Cerulik co ze szlachty na wojnę jeżdża, a doma się kłóci i cech cerulicy zakłada itd.

Lud wiejski mianowicie sołtysi żywo a smutno się przedstawiają w osobnym krwym obrazie: *Zbój, rozboj i obierz* na Podgórzu polskim i węgierskim — za czasów Stefana Batorego i Wazów.

Z treści dość przytoczyć: Martauzy czyli kupcy ludzki do Turków — Lissowczyki rozpustne — Rakociego zastępy zbójcekie zacięgne przeciw Polsce, Sprzymierze z Chmielnickim — Napierski, Czapiec, Kodecki i spółnicy najdokładniej wyjaśnieni — Groźne listy miastom — Najazdy dworów aryańskich. Smierć Wiszowatego — Smierć Stercackiego drukarza — Najście Domaradzkiego, Chronowskiego,

liście o żywot, o wygody! „Czek dziś żyje jutro gijel! byle z sławą, byle w obronie ludzkości i wiary!” — Przebijało się to w szlachcie, mieszczanach zbrojnych i u ludu wiejskiego do boju wybranego. A korzystała z tego ulomność i złość ludzka wrzodząca.

Te wasze domki małe, te izby, alkowy, komnaty, komnacki, te sklepy murowane, te ławy, zydle, listwy, koldry! — te delie, delury, kopienaki, pasy, obręcze, farmanki, letniki itd. — ten szafrań i stokłóskie fantami, wino, miód beczkami; — te zbroje, hakownice, półhaczki, samopaly; te łeki, siódła, rzędy, rzędziki; te cechy, bractwa, misterye, kolarze; te rozprawy na gołe szable pod godłem: jeżeli się nieczwiał matka rdziła!... Wszystko to trochę inaczej wygląda; aniżeli ucza: dyplota, opisy dworów królewskich, zamków pańieczych i biskupich. — Tak! to was pojmuje! Taką Polska była i Polacy! — a niemogąc takimi pozostać na wieki! — Bo świat to życie Boga! tam niema: stania! Nam inna droga, inna era! a po nas; będzie im znowa inna!

A jak na przedpotopowych warstwach, wybijana nowa przyroda; tak i my wzrastamy. Roślina żyje sokami roślin co zaginęły; narody w przeszłości swego życia nowe życie czerpią. Jeżeli obecne niezdrowe soki wiążąją, drzewiny marnieją! każdemu Bóg swoją rodzimą żywność przeznaczył, swój klimat, swe słońce, swą ziemię! Tak i narodom!

I nam Bóg przeznaczył tę drogą naszą polską ziemię, to rodzime swojskie życie! — Oddaliśmy się od rodzimości a krew, lzy płynęły!

Wracamy się! jeżeli się wrócimy, będziemy zbawionymi!

Niepójdziemy wstecz, do właściwej wracając drogi, owszem teraz silniemy wstecz bliższymi! —

Wiązki podobno najporadniej, obejrzyć po za siebie i dalej naprzód w Imię Boga!

Nota: Kto gazdował w górach, wie, że niepodobna zacząć od wiatrów, gdzie słońce zimne a skały twarde. Ale też po równiecu niema się czego kregić ciałe a ciałe. Z dołu począwszy krok za krokiem idź się ku górze.

Kto bada dzieje, doświadcza podobieństwa. Czém dalej wstecz, tem mój urodzają; bo wkracza czelek w wieki czyni! — Dziś wiele myśla, wiele pisał; wteży wiele działał bez namysłu! pozucio! — Kto zaś chce dokładnie badać te czasy, musi bardzo wstecz! Z tej przyczyny zaczęwszy od połowy 17go wieku przechodzę w 16ty.

Nowy Sącz w 17 wieku.

- Spis rzeczy:
- I. Miasto: położenie, mury, bramy, baszty, zbroja miejska...
 - II. Mieszczanie: pochodzenie, prawo miejskie, bractwa rzemieślnicze...
 - III. Miasto w obec szlachty: prawa o zbytku, ustawa cen strawy i rękodziel, podwojewodzy, gorzelnie, sprawa o bity safanowe...
 - IV. Porządek publiczny: rumuz, zegar, kolasa, kotły itd.
 - V. Rządy, sądy i gospodarstwo: rały, ławica, ratusz, wybory, plac, lunary.
 - VI. Majątek miejski.
 - VII. Kościoły.
 - VIII. Szkoła, klerycy, służba kościelna, klechtki.
 - IX. Uroczystości kościelne.
 - X. Obyczaj, zatrudnienia, ubiory, domy, sprzęty, ruchomości.
 - XI. Mowa polska, oświata książkowa.

Szlachta sądecka w mieście i okolicy od 1600.

Szereg Faraonów egipskich odszukano na trumnach apisów, wołów ubustwianych; szlachtę całą sądecką od 1600—1658, znalazłem w bratniej zgodzie w księdze kupca Tymowskiego, u którego kupował borganaje i zastawy dają! Grody i ratusze u zupełny wiadomości. Kupowali zaś sknka: od karmazynu aż do mnisiego bernardyńskiego; panowie inne, szlachta drobna inne; różnowiercy czarni; lawe; zielone; gospodarze szare! Kupowali: kornezie od szafraan aż do limonii! wina i miody! proch i szaloz!... Zastawy dawał tak dobrze: Dobek Łowczowski poszedł do Moskwy i Turka jak i pan starosta Lubomirski i pani starościna sama i mamka jej i skrzypek nadworny i żyd Wulf powierny i pan podstarości ojciec starosty, co jeszcze dla siebie i czeladzi po równie cenie, bo po 8 groszy kir na podszewkę bierał! Zastawy dawali podstarostowie, mimo herbu i szlachectwa spółnicy w knpi i przedaży, i nawet młoda pani pisarzowa grodzka musiała dać zastaw; kiedy zaniemogła żala po śmierci męża, a na uleczenie bolejącego serca kilkanaście kwart małżony wyszło! — Ej! i panowie huzary jak zjechał to zastawiali nawet zbroję (jeden tylko!) i bandolet i rzadzik; więc też szlachciankom trudno za złe brać, jeżeli która zastawiła *menlik* jedwabny lub obrez złocista, nożenki albo sygnet i szablę oprawną wiekowego pana małżonka...

Żućcie o takich i podobnych drobnostkach, poważne kroniki niepowiedzą, a przecież to ciekawe bo prawdziwe! aż śmieć się słyszeć, że i dawniej tak było!

A te różne wybrki i wybrzycki z szablą w ręku lub półhakiem, to pojedynki, rabaniny, te kłótnie z mieszczan; w końcu, te grzechy pokatne na pola miłości! Nie jest to, gdyby się czelek patrzył na nich i na nasze czasy...

Wiązki starostwie i grody przodem, szlachta za nimi, a wszystko z odwrotnej ujemnej strony. A przecież! te plamy i cienie bielsze niżeli enoty 18go wieku. Wiązki też:

Cichomównia gospożą chorągwie panczernej. Obrączka dziewicza — Szwedzi w N. Sączu. Kapitan Lissek i inne podobne.

Obrazki z dziejów Sąddeckich wyświecają te wady i chyby. Mnóstwo też obrazków z życia mieszczaan dostarczyć te akta miast, np.

Smierć Jakuba Teuffer, faktora budowniczego Z. III.

— Polawinski — Fylikowicz — Rogalski: wojcia i burmistrze — spory z miastem i starostą — ochrona w klasztorze, wygnanie — zgoda.

— Tymowski kupiec i spławnik, oraz radca luhar, budowniczy baszty i murów miejskich — Żywoł jego prywatny jest niemal historją kupiectwa.

— Morowa zaraza i śmierć skapca, Gądkra kramarzka przemysłnika.

— Wartogłowy Łopacki patrycysz-kupiec, wyklinany, pokutujący, a zawsze bezbożny pohieretyk, obrazcy dziurawi, książę lży, bije.

— Cerulik co ze szlachty na wojnę jeżdża, a doma się kłóci i cech cerulicy zakłada itd.

Lud wiejski mianowicie sołtysi żywo a smutno się przedstawiają w osobnym krwym obrazie: *Zbój, rozboj i obierz* na Podgórzu polskim i węgierskim — za czasów Stefana Batorego i Wazów.

Z treści dość przytoczyć: Martauzy czyli kupcy ludzki do Turków — Lissowczyki rozpustne — Rakociego zastępy zbójcekie zacięgne przeciw Polsce, Sprzymierze z Chmielnickim — Napierski, Czapiec, Kodecki i spółnicy najdokładniej wyjaśnieni — Groźne listy miastom — Najazdy dworów aryańskich. Smierć Wiszowatego — Smierć Stercackiego drukarza — Najście Domaradzkiego, Chronowskiego,

Cikowskiego, Trębcekiej i innych różnowierców; przychem się zbójcy odwołują na rozkaz Czarneckiego (co bardzo wyświeca Lubienickiego żale, zwłaszcza, że trzech organizmów zbójcom przewodzą i prawdziwą rzeź aryan wyprawiają). Wszystko chronologicznie z wyszczególnieniem burs i cechów bojęckich, ich hetmanów i katów. — Do tego opis Biesiad, Ukrainy węgierskiej i Krępała, Wojenny ustroj kresu piśkupiego i baractwa dla bezpieczeństwa drogi i granic, sądy, kary, wiece zbójcekie, zabobony, przechowyje itd. prócz wielu pojedynczych obierzy i napadów, np. wozów skarbnych ks. Sapiechy — Pospolite ruszenie Podhalan na Komorowskiego hrabię na Żywn — Napad na zbrojny Męcińskiego zamek, przychem wzięli 77 samych klaczy, a w Gorlicach cały blechl — W końcu dzielny Wasowicz komendant piechoty nowojowskiej, niszczyciel zbójów groźny.

Oto treść tego smętnego obrazu.

Takie to szczegóły potoczego i publicznego życia przeszłości naszej, mieszczą w sobie te badania, mogą rzec, sumienne.

W większej części gotowe do druku, któryby objął kilkadziesiąt arkuszy a może i więcej. — Wszak rzeczą było i jest zbierać, pisać i oznajmić o dokonanej pracy; tem bardziej, iż co chwila gdzieś coś na wieki przepada, czy to plonie czy gnije.

Czyjąż rzeczą będzie wydawać??? jeżeli praca tego okaże się godną?

Ukończywszy wiek 17ty, mógłem się wiazić do 18go; mianowicie: do różnowierców! — Szacowne źródła odkrywają się, albo już są przemennie użyte.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków 16 Stycznia), item name, and price. Includes entries for banknotes and public bonds.

Table with columns for location (Wiedeń 16 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for public bonds and other financial instruments.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Stycznia), item name, and price. Includes entries for various types of bonds and securities.

Przyjechali od 15 do 16 Stycznia 1862. HOTEL DRZEŹNICKI...

Wyjechali: Gustaw Herasol do Białej. Maks. Berliner do Wiednia. HOTEL ROSYJSKI...

W Sobotę dnia 18 Stycznia r. b. odbędzie się W KOŚCIELE OO. REFORMATÓW... ZABOBNIE NABOŻENSTWO...

Urzędowe. Magistral król. głównego Miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości...

Inseraty. Nakładem Aleksandra Nowoleckiego, księgarza w Warszawie, przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście Nr. 407...

WĘGRY, pod względem historycznym, literackim, artystycznym i społecznym...

Utrzymanie zdrowych włosów. Pomada „Vegetale Balsamique” i Woda do włosów...

Przykład dotyczący stosunków Polski z Węgrami przez zasłużonego badacza K. Wł. Wojcieckiego...

Przedplata na cale dzieło, w stosunku do objętości i znacznych kosztów nakładu...

Osoby które chcą się zająć zbieraniem przedplaty na to dzieło, na 10 egzempli, jedynasty dostają gratis...

Wszystkie księgarze za granicą uprzedzeni zostali do przyjmowania prenumerat na powyższe dzieło...

W Krakowie, pp. Wielogłowski, Czech, Baumgarten, Wildt, Friedlein. W WŁOWIE, pp. Milikowski, Wild, Jabłoński...

W Warszawie, pp. Maszadro apt. (1256-7-). W Słomnikach p. Maszadro apt. (1256-7-).

Kamienica pod Nr 14/15 now. Gm. VI. (na Wołnicy) za ratussem na Kasimierzu jest do sprzedania...

PIGUŁKI z ROŚLIN p. CAUVIN, aptekarza-chemika, ucznia szkoły wyższej w PARYŻU...

PIGUŁKI te pomagają trawieniu pokarmów, są toniczne i krew oczyszczające...

Wszystkie księgarze za granicą uprzedzeni zostali do przyjmowania prenumerat na powyższe dzieło...

W Krakowie, pp. Wielogłowski, Czech, Baumgarten, Wildt, Friedlein. W WŁOWIE, pp. Milikowski, Wild, Jabłoński...

W dniu 14 b. m. około godziny 6 wieczorem w drodze z Podgórze do Krakowa, zginął kufer...

Do pielęgnowania zdrowych i pięknych zębów. Woda do ust na ból zębów...

Do pielęgnowania zdrowej i pięknej skóry na ciele. Glicerynowe Mleko piękności...

Proszek Damski do pielęgnacji skóry w okolicach twarzy...

Wysprzedaż Towarów złotych i srebrnych! Pragnąc z powodu podszerego wieku uzyskać spoczynek...

Pomada z chmielu do wzmocnienia rośnięcia włosów na głowie i brody...

KALLOMYRYN, najsilniejsza pomada do farbowania włosów...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób.

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Liczne listy i urzędowe zaświadczenia...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Listy uprasza się adresować franco...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns for date, wind direction, temperature, and other meteorological data.

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Wyjechali: Gustaw Herasol do Białej...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Wyjechali: Gustaw Herasol do Białej...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Wyjechali: Gustaw Herasol do Białej...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Wyjechali: Gustaw Herasol do Białej...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Wyjechali: Gustaw Herasol do Białej...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Wyjechali: Gustaw Herasol do Białej...

Poszukuje się do nabycia realność ziemską od kilkudziesięciu do sto morgów...

Ulubiony w zazywaniu przyjemny prawdziwy śniegogórski OLOPEK ZIOŁOWY...

Wody do ust na ból zębów. Woda do ust na ból zębów...

Do pielęgnowania zdrowej i pięknej skóry na ciele. Glicerynowe Mleko piękności...

Proszek Damski do pielęgnacji skóry w okolicach twarzy...

Wysprzedaż Towarów złotych i srebrnych! Pragnąc z powodu podszerego wieku uzyskać spoczynek...

Pomada z chmielu do wzmocnienia rośnięcia włosów na głowie i brody...

KALLOMYRYN, najsilniejsza pomada do farbowania włosów...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób.

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Liczne listy i urzędowe zaświadczenia...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Listy uprasza się adresować franco...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns for date, wind direction, temperature, and other meteorological data.

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Wyjechali: Gustaw Herasol do Białej...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Wyjechali: Gustaw Herasol do Białej...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Wyjechali: Gustaw Herasol do Białej...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Wyjechali: Gustaw Herasol do Białej...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Wyjechali: Gustaw Herasol do Białej...

Specjalne leczenie Wóla (pod gardłem) i wszelkich podobnych chorób. Wyjechali: Gustaw Herasol do Białej...

Une jeune personne native de Paris désire se placer comme institutrice dans une maison distinguée...

Tylko do dnia 19 bm. (tj. Niedzieli) jest do sprzedania w Hotelu Pollera 200 sztuk KANARKÓW...

Poszukuje się Nauczyciela na wieś do 7mio-letniego chłopca...

Browar piwny w Górnicy przy gościńcu głównym położony jest z wszelkimi potrzebami...

Dwie klacze zarządowe miara 14, 3 cali bardzo chodne (jukkery)...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...

Ogłoszenie. Podpisani podają niniejszem do wiadomości, że najbliższe ciągnięcie Losów hr. Saint-Genois nastąpi...